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Uspořádat Novoroční koncert v kostele  
s nějakou známou tváří se zdálo jako skvě-
lý nápad. Když jsme začátkem roku 2020 
(ten rok není překlep) začali s plánováním 
koncertu Moniky Absolonové, netušili jsme, 
jaké peripetie nás čekají. První naplánovaný 
termín v lednu 2021 nevyšel. Psát proč, je 
asi zbytečné. Ovšem letošní termín 9. led-
na vypadal nadějně. A zrovna ve chvíli, kdy 
jsme se vrátili promrzlí z kostela, kde jsme 
řešili technické věci kolem koncertu a na-
chystali jsme přivezené židle, zavolal mana-
žer Moniky Absolonové, že to opět nevyjde. 
Monika je nemocná. No nic. Improvizovat  
v téhle covidové době jsme si už všichni zvyk-
li. Domluvili jsme se na náhradním termínu  
28. ledna a věřili, že do třetice všeho dobré-

ho to už vyjde. A opravdu! Vyšlo! Všichni pří-
tomní se přesvědčili, že tentokrát se čekání 
rozhodně vyplatilo. I když pocitová teplota 
v kostele připomínala spíše ledové králov-
ství, Monika svým nádherným hlasem do-
kázala zahřát všechny přítomné, když ne na 
těle, tak na duši určitě. Svou spontánností, 
humorem, seznamem svých právě uskuteč-
něných drobných hříchů pobavila, dojala 
i překvapila. Myslím, že většina z nás měla 
hodinu a půl pocit, že je všechno zase nor-
mální a fajn. :-)
V doprovodu skvělého pianisty Ondřeje 
Hájka (mimochodem člena kapely BOOM!-
BAND, která doprovázela také Karla Gotta) 
zazněly písně z muzikálů, filmů, nechyběly 
ani vzpomínky na Karla Gotta, vánoční pís-

ničky a když zazněla Ave Maria, kterou Moni-
ka zpívala naposledy na pohřbu Evy Pilaro-
vé, slzám se nikdo neubránil.
Jsme moc rádi, že všechno dobře dopadlo 
a že všichni, kteří do vyprodaného kostela 
došli, odcházeli s hřejivým pocitem a lepší 
náladou. 
Moc děkujeme farnosti, především panu fa-
ráři Janu Szkanderovi za všechnu vstřícnost 
a umožnění toho, aby se koncert odehrál 
právě v překrásném kostele sv. Bartolomě-
je. Děkujeme zvukařům, kameramanům, 
technikům, zaměstnancům MH a všem dob-
rovolníkům a kolegům z oddělení kultury, 
protože právě díky všem zmíněným se vše 
vydařilo a pětset lidí si užilo jedinečný večer. 
A že byl Novoroční koncert na konci ledna? 
To si myslím vůbec nikomu nevadilo :-) Na-
opak. Zážitky z koncertu budou mnozí z nás 
dlouho vstřebávat. 

Lenka Kerlinová, oddělení kultury
Foto: Petr Kotzian

Monika Absolonová svým koncertem 
zahřála posluchače na duši

MŠ	Kravaře	bude	mít	dvě	nová	
oddělení

3
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Úspěch	malých	florbalistů
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Vážení spoluobčané,
víte, že strážníci naší Městské policie jsou zapojeni do pro-
jektu First responder? A co si pod pojmem „First respon-
der“ máte představit? Obecně tímto označujeme někoho 
(člověka, případně složku – v našem případě strážníky MP), 
kdo je schopen realizovat rychlý zásah u člověka v přímém 
ohrožení života dříve, než se na místo reálně může dostat 
výjezdová skupina Zdravotnické záchranné služby. Včasné 
zahájení základní neodkladné resuscitace a její správné 
provádění může mít rozhodující vliv na přežití např. bě-
hem srdeční zástavy. U některých případů, kdy občané nutně potřebují pomoc, jsou 
tak strážníci dříve než záchranná služba s lékařem. Zprávu o výjezdu obdrží strážníci 
pomocí aplikace a okamžitě vyjíždějí. Díky vybavení, které mají k dispozici – přístroj 
AED, jsou schopni okamžitě zasáhnout. Automatizovaný externí defibrilátor (AED) 
je přístroj určený k laické resuscitaci, postiženému srdci podá elektrický výboj (tzv. 
defibrilace). Tento přenosný přístroj naleznete také v aquaparku a na zámku. Stráž-
níkům, kteří mají za sebou úspěšné výjezdy a zachráněné lidské životy, patří velké 
poděkování a uznání. Jsou prostě ve správný čas na správném místě.
Nově je Městská policie vybavena i certifikovanou sadou Rescop Repo na nouzové 
otevírání zabouchnutých dveří. S tímto vybavením jsou tak strážníci schopni po-
moct občanům v nouzi při otevření dveří domu či bytu. Pokud se do této nepříjemné 
situace dostanete, neváhejte kontaktovat naše strážníky MP.
V lednu 2022 vydalo Ředitelství silnic a dálnic ČR na svých stránkách informační leták 
k připravované přeložce I/56 v úseku Opava – Ostrava (stav k 1/2022). Z aktuálních 
informací je uvedeno, že ke schválení Technicko-ekonomické studie na Ministerstvu 
dopravy došlo 7.12.2021. Dalším krokem podle ŘSD bude zadání dokumentace EIA, 
které by mělo proběhnout nejpozději v říjnu letošního roku a stavba přeložky bude 
rozdělena na několik etap. Jako nultá etapa se má realizovat stavba nového mostu 
přes řeku Odru. Výstavbu mostu podporuje i Moravskoslezský kraj. Starostové na 
Hlučínsku se tímto tématem pravidelně zabývají a iniciují další potřebné kroky. 
Závěrem bych vás ráda pozvala na tradiční Masopustní průvod městem, který se 
uskuteční v neděli 27.2.2022. Určitě nebude chybět něco dobrého na zub a těším se 
na vás před budovou Městského úřadu.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Životní jubileum 
v únoru slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let
Adelheida Baranková

Ilse Jägerová
Kurt Hollesch

Ingrida Kamradová
Věra Dudová

85 let
Hubert Kerlín

Marie Řeháčková

92 let
Anežka Peterková

97 let 
Elfrida Jochimová

Soutěž Zlatý lajk hodnotí podle různých 
kritérií facebookové účty českých měst a 
obcí. A naše FB stránka se v kategorii od 2 
do 10 tisíc obyvatel umístila na krásném 
10. místě (ze 78 přihlášených městských 
sociálních sítí). Také Besedník nezůstal 
pozadu a rovněž obsadil 10. místo v sou-
těži Radničních listů ve stejné kategorii 
českých měst a obcí (ze 76 přihlášených).
Na těchto komunikačních kanálech se 
věnujeme všemu, co se týká dění ve měs-
tě. Od chodu městského úřadu, kultury, 
po územní rozvoj, činnost spolků, spor-

tovců, mateřských a základních škol. 
Víme, že je stále co zlepšovat. Ale utvr-
dilo nás to v tom, že jdeme správným 
směrem.
Děkujeme za vaši podporu. Výsledky na-
jdete na stránkách: www.kvalikom.cz.

Eva Hanzlíková
tisková mluvčí

V soutěži Zlatý lajk a Radniční listy 2021 jsme se umístili v TOP 10!
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Mateřská škola bojuje již delší dobu s nedosta-
tečnou kapacitou. Zájem rodičů malých dětí 
vysoce převyšuje její možnosti. Řešení této 
situace je pro vedení města velkou prioritou. 
Proto se město rozhodlo nechat zpracovat 
projektovou dokumentaci, připravit vše pro 
stavební povolení a zařadit tuto velkou inves-
tiční akci do městského rozpočtu již pro letošní 
rok. Pro rozšíření kapacity MŠ budou využity 
prostory staré nefunkční kotelny a také budo-
va bývalého kontaktního místa Úřadu práce, 
která se nachází v areálu školky na ul. Petra z 
Kravař. Zde budou vybudována dvě zcela nová 
oddělení. Po dokončení stavby se tak po ně-
kolika letech vrátí třída předškoláků, která je v 

současné době umístěna v přístavbě základní 
školy. 
Stavební úpravy budou zahrnovat nástavbu 
stávajícího přízemního objektu a přístavbu 
schodiště s výtahem. Vznikne zde šatna, ze kte-
ré bude přístupná koupelna s toaletou a spr-
chou pro děti, zázemí personálu a hlavní poby-
tový prostor pro děti. Ten bude členěn na herní 
koutek, pracovní prostor a prostor pro odpo-
činek. Na stavbu nového oddělení navazuje 
již zmíněný objekt kotelny. Její střecha bude 
opravena a bude na ní vybudována střešní te-
rasa pro pobyt dětí (charakter venkovní herny). 
V plánu je také úprava venkovního prostoru a 
zřízení 10 míst pro krátkodobé stání.

K dnešnímu dni byly provedeny bourací a de-
montážní práce uvnitř budovy:
demontáž technických zařízení, demontáž 
předmětů ZTI – zdravotně technická instalace 
(rozvody vody a kanalizace), demontáž osvět-
lení a povlakové krytiny. 
Dále proběhlo vybourání nenosných příček a 
vrstev podlahy. Byla provedena instalace nové 
vnitřní kanalizace včetně nutných stavebních 
prací. V současnosti probíhají stavební práce 
na obvodových stěnách a demontáž stáva-
jícího zateplovacího fasádního systému. Po-
stupně dochází k odstraňování výplní otvorů 
s prováděním nových ocelových překladů 
včetně dozdívání zděných pilířů. Po ukončení 
stavebních prací na obvodových stěnách pří-
zemí budovy bude započata nástavba zděním 
obvodového pláště.
Rozpočtové náklady na přístavbu a rekon-
strukci jsou cca 29 mil. korun. Jedná se tak o 
jednu z největších investičních akcí v posled-
ních letech. Město v rámci dotačních titulů 
„Národní plán obnovy“ a „OPŽP 2021–2027“ 
žádá o částku 18 mil. korun. Žádosti jsou již 
podány a probíhá schvalovací a hodnotící pro-
ces.
Podle aktuálního harmonogramu prací je 
ukončení celé stavby plánováno na jaře v 
roce 2023. O stavu rekonstrukce vás budeme 
průběžně informovat prostřednictvím sociál-
ních sítí a na stránkách Besedníku. I když jsme 
teprve na začátku, všichni se moc těšíme na 
skvělý výsledek. Podle vizualizace bude nový 
vzhled velmi povedený a bude ozdobou nejen 
samotné školky, ale i celého města. Všem, kdo 
na tomto díle spolupracují, patří velké poděko-
vání. Doufáme, že se nové prostředí bude líbit 
rodičům, pedagogům, ale hlavně dětem. Tak 
ať nám jde práce od ruky...

Město Kravaře
Vizualizace: Ing. arch. Adam Weczerek

Mateřská škola Kravaře bude mít dvě nová oddělení

Vizualizace MŠ.

Vizualizace nové terasy v MŠ.

Stavební práce v MŠ.
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Přehled probíhajících dotovaných investic
AKTUÁLNÍ DOTOVANÉ PROJEKTY

NÁZEV PROJEKTU POPIS PROJEKTU POŽADOVANÁ VÝŠE 
DOTACE

STAV ŽÁDOSTI 
O DOTACI

Sociálně terapeutická dílna
Obsahem projektu je vybudovat Sociálně 
terapeutickou dílnu, prostřednictvím rekonstrukce 
nevyužívaného objektu a pořízení vybavení.

8 781 264 Kč SCHVÁLENO

PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE 
Tělocvična při ZŠ Kravaře

Cílem je zpracovat Projektovou dokumentaci 
na novou Školní tělocvičnu při ZŠ Kravaře. 600 000 Kč SCHVÁLENO

PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE 
Úprava křižovatky vč. nového 

parkoviště

Cílem je vyhotovit Projektovou dokumentaci 
na úpravu křižovatky ulic Tyršova a Náměstí včetně 
novostavby parkoviště.

400 000 Kč SCHVÁLENO

Revitalizace východní části 
zámecké zahrady  

následná 3 letá péče

V současné době probíhá následná dotovaná 
3 letá péče na revitalizované části zámecké zahrady.

162 400 Kč 
dotace z OPŽP + 
kotlíkové půjčky

SCHVÁLENO

Sadové úpravy - výsadba nových 
vegetačních prvků a vytvoření 

klidové zóny 
(Hřbitov Kouty)

Projekt řeší aktivity, které vedou k vytvoření nové 
ekologické, hygienické a rekreační plochy. 
(pokácení dřevin, pěstební opatření, výsadba 
stromů, keřových skupin a trávníkových ploch, 
výsadba trvalek, mobiliář)

1 579 292 Kč 
dotace z OPŽP + 
kotlíkové půjčky

SCHVÁLENO

MŠ KRAVAŘE - energetické 
úspory

Probíhá hodnocení a analyzování nového 
dotačního programu „Národního plánu obnovy“ a 
„OPŽP 2021 - 2027“. 
(zateplení stávající budovy „kontaktního místa“, 
rekuperace v 1. NP, nástavba 2. NP v pasivu)

18 000 000 Kč 
dotace z OPŽP + 
kotlíkové půjčky

HODNOCENÍ

Sportovní areál OLŠINKY

Součástí projektu je vybudování nového zázemí pro 
sportovce, revitalizace 2 tenisových kurtů 
a fotbalového hřiště a obnova hřiště pro plážový 
volejbal. Dále se provede oprava zpevněných ploch 
a oplocení.

7 358 696 Kč SCHVÁLENO

Multifunkční prostor na zámku

Cílem je rekonstrukce a modernizace dvou 
místností ve východním křídle zámku, kde vznikne 
multifunkční (edukačně-společenská) místnost, 
která bude sloužit spolkům a široké veřejnosti.

238 572 Kč SCHVÁLENO

PŘÍPRAVA PROJEKTŮ PRO ZÍSKÁNÍ DOTACE

Knihovna v Kravařích
Probíhá příprava podkladů a analyzuje se možnost  
získat dotaci na pořízení nového vybavení do 
knihovny včetně nové podlahové krytiny.

80% dotace 
max. 500 000 Kč příprava

Obnova zámku

Analyzuje se stav a nejvýhodnější varianta pro 
získání dotace na obnovu zámku. (sanace zdiva, 
nové zasklení nádvoří, podlahy v západním křídle, 
repase oken)

95% dotace 
max. 5 mil. Kč příprava
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Už jste je viděli? Jsou umístěny po pravé straně před vchodem městské policie. Najdete 
zde smuteční oznámení, plakáty kulturních akcí a informace z oddělení městské policie 
(nalezení psi atd.). Vývěsky jsou také nově podsvíceny, takže oznámení si můžete přečíst 
v kteroukoli denní i noční dobu.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Před budovou městského úřadu máme 
nové vývěsky

V roce 2021 se u nás narodilo 63 dětí,  
z toho 33 holčiček. Do rodných listů se 
nejvíce, třikrát, zapisovala Stella (2x Stella, 
1x Stela). Na dalších místech byli Natálie, 
Jakub, Amálie, Mikuláš, Veronika, Vojtěch, 
Linda, Robin a Adrian/Adrián (všichni dva-
krát). Podle údajů Odboru vnitřních věcí 
žilo ke konci loňského roku v Kravařích  
6 752 obyvatel, z toho 3 399 žen.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Víte, která jména 
se loni nejčastěji 
dávala dětem 
v Kravařích?

Začátkem roku počmárali vandalové 
ceduli u sběrny na začátku cyklostezky 
na ul. Luční. A aby toho nebylo málo, 
kresbami poničili také plot v okolí. Mrzí 
nás, že nezvaní návštěvníci si ničeho ne-
váží a zničí vše, co jim přijde do cesty.  
V průběhu jarních měsíců budou po-
škozené cedule - cyklomapy Hlučínska 
na celém území našeho města vyměně-
ny. Případem se zabývá Policie ČR a my 
doufáme, že podobný čin se už nebude  
v budoucnu opakovat.

Monika Brzesková
starostka

Vandalové se 
opět předvedli

Adama Kratochvíla jsme vám již představili v předchozích číslech Besedníku. Tento mladý 
muž se podílí na mapování bariér v Kravařích a také se svým projektem Život má mnoho 
podob navštěvuje základní a mateřské školy. Hravou formou se snaží děti seznámit s one-
mocněním SMA – spinální svalovou atrofií. V rámci připraveného programu zprostředko-
vává vlastní zkušenosti ze života s SMA. Během návštěvy kravařských mateřských školek 
daroval dětem knihy Zac si hraje. Kniha vypráví příběh malého zebřího kluka Zaca, který má 
toto onemocnění. Na hřišti poznává nové kamarády a oni zase to, že i život s těžkou nemocí 
může být zábavný a podobný, jako ten jejich. Děkujeme Adamovi nejen za tyto krásné knihy, 
ale také za osvětu, kterou svými přednáškami šíří. Více informací najdete na www.smaci.cz.  

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Kniha Zac si hraje potěšila děti 
v mateřských školách
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Intervenční centra jsou jednou ze služeb sociální prevence, která je 
poskytována podle § 60a zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních služ-
bách. Sociální služba Intervenční centra je poskytována osobám 
ohroženým násilným chováním osobami vykázanými Policií České 
republiky ze společného obydlí. Těmto osobám je nabídnuta po-
moc nejpozději do 48 hodin od doručení kopie úředního zázna-
mu o vykázání intervenčnímu centru. Pomoc intervenčního centra 
může být poskytnuta rovněž na základě žádosti osoby ohrožené 
násilným chováním jiné osoby obývající s ní společně obydlí nebo 
i bez takového podnětu, a to bezodkladně po té, co se intervenční 
centrum o ohrožení osoby násilným chováním dozví. Sociální služ-
by v intervenčním centu jsou poskytovány jako služby ambulant-
ní, terénní nebo pobytové.  Ambulantní – služba je poskytována 
v prostředí intervenčního centra. Terénní – v závažných a opod-
statněných případech je možné poskytnout služby v místě bydliš-
tě nebo na místě, které si ohrožená osoba určí. Z bezpečnostních 
důvodů musí být na návštěvě přítomni dva pracovníci intervenční-
ho centra. Pobytové – pokud má intervenční centrum technické 
a prostorové podmínky, je možné nabídnout pomoc při zajištění 
ubytování nebo pomoc při zajištění stravy. V opačném případě by 
mělo mít intervenční centrum sjednáno krizové lůžko pro případ 
potřeby. Cílem je pomoci uživatelům sociální služby ohroženými 
domácím násilím, vyřešit jejich nepříznivou životní situaci. 

Součástí služby je zajištění spolupráce a vzájemné informovanosti 
mezi intervenčními centry, poskytovateli jiných sociálních služeb, 
orgány sociálně-právní ochrany dětí, obcemi, útvary Policie České 
republiky a obecní policie, jakož i ostatními orgány veřejné správy. 
Služby intervenčního centra jsou bezplatné a uživatel má možnost 
vystupovat anonymně.
Poskytovatele této služby naleznete v rámci Moravskoslezského 
kraje v těchto zařízeních:
• Bílý kruh bezpečí, z.s. 
 - Kontaktní místo Opava, Rolnická 1636/21a, 747 05 
Opava-Kateřinky.
 - Kontaktní místo Nový Jičín, Sokolovská 617/9, 741 01 
Nový Jičín,
 - Intervenční centrum Ostrava, Jurečkova 643/20, 702 
00 Ostrava-Moravská Ostrava.

• Slezská diakonie
 - Intervenční centrum Havířov, Opletalova 607/4, 736 01 
Havířov-Šumbark.

Bližší informace naleznete na odkazu: http://iregistr.mpsv.cz/. 

Irena Uličková
vedoucí odboru sociálních věcí

OKÉNKO DO SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
33. část: Intervenční centra

Pojďte do toho s námi a udělejme Kravaře čistší! 
Od 21.3. do 10.4. budou na několika místech v Kravařích 
umístěny „pytlomaty“, kde budou nachystány k vyzvednu-
tí rukavice a pytle na odpad. Naplněné pytle s odpadem 
prosím zanechávejte u pytlomatu, o odvoz se pravidelně 
postarají pracovníci městského úřadu. Během úklidu se 
můžete opět také vyfotit a fotku zaslat na messenger města 
Kravaře nebo na email mluvci@kravare.cz. 
Nejlepší malí sběrači budou po skončení akce (po 10.4.) od-
měněni. Děkujeme všem, kteří se do úklidu zapojí s námi! 
Aktuální informace budou zveřejněny na webových strán-
kách a facebooku města.

Seznam míst, kde pytlomaty najdete:
• u Damiky v parku
• u zámku v parku
• ul. Lelkova
• ul. Novodvorská
• u sběrny na ul. Luční
• u cyklostezky na Olšinkách
• ul. Potočná směr cihelna
• ul. Kostelní směr Zábřeh

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Město Kravaře se opět 
zapojí do celorepublikové 
akce Ukliďme Česko
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• Dostali jste „skvělou“ nabídku na 
úsporu při placení elektřiny nebo 
plynu? 
Je to skutečně tak? Volali Vám, abyste 
změnili poskytovatele služeb, jako je např. 
internet, telefon nebo televizní připojení? 
Určitě nepodepisujte smlouvu hned – ne-
chte si zaslat podrobnou nabídku, nebo 
požádejte o smlouvu, abyste si ji mohli 
pořádně prostudovat a poradit se se svou 
rodinou či odborníky (zdarma Vám poradí 
neziskové organizace - viz kontakty níže). 
Neporovnávejte pouze samotnou cenu, ale 
i další podmínky smlouvy. Důležitá je taky 
pověst obchodníka, jeho prodejní praktiky 
či jeho známost a to, jak dlouho funguje. 

• Pozor na šmejdy snažící se získat 
Vaše přihlašovací údaje k bankovní-
mu účtu. 
Velmi často se může stát, že Vám přijde e-
mail, který se tváří jako oficiální zpráva od 
Vaší banky, která požaduje, abyste např. 
potvrdili svoje heslo a zadali ho do přilo-
ženého formuláře nebo si ho přes zaslaný 
e-mail změnili. To v žádném případě ne-
dělejte. Skutečná banka nikdy nepožaduje 
zaslání hesla e-mailem.

• Zloději hrající si na podomní pro-
dejce. 
Nikdy nepouštějte někoho cizího domů. 
Zboží si pořiďte jinou cestou, například  
v kamenném obchodě nebo v ověřeném in-
ternetovém obchodě. Bohužel krádež nebo 
fyzické napadení není úplně ojedinělý jev.

• Svoje bydlení jen tak všanc nedá-
vejte. 
Pokud Vás někdo požádá o zástavu Vaší ne-
movitosti, aby získal přístup k úvěru, vždy o 
tom velmi pečlivě přemýšlejte. A to i v přípa-
dě, že se jedná o člena nejbližší rodiny. Může 
se stát, že se splácející dostane do problé-
mů a nebude moct hradit splátky a Vy při-
jdete o střechu nad hlavou. Finanční situaci 
druhých nemůžete nikdy ovlivnit. I pokud 
nedojde k problémům se splátkami, může 
být omezeno Vaše dispoziční právo k nemo-
vitosti. To může komplikovat její případný 
prodej nebo změnu pojišťovací smlouvy. I 
když to nemusí být nejlevnější, je vhodné se 
v takových situacích poradit s právníkem. 

• Urgence nezaplacené faktury s vý-
hružkou soudního sporu. 
Nabídka neodolatelného dědictví nebo vý-
hry. Různí podvodníci velmi často využívají 
e-mailů, kterými buď vzbuzují strach, nebo 
naopak vytvářejí velká očekávání a naděje. 
První typ e-mailů staví na obavách z dluhu 
a spadnutí do problémů. Informuje o tom, 
že fyzická nebo právnická osoba má dlou-
hodobě neuhrazenou fakturu, kterou je 
nutné uhradit. Může to být doprovázeno i 
zdařilou imitací faktury a předmětem, který 
odpovídá podnikání organizace. Informace 
v něm obsažená ale není pravdivá – neplať-
te proto nikdy nic bez ověření. Druhý typ 
e-mailů nabízí velký finanční prospěch. Je 
postaven na nabídce dědictví nebo velké 
výhry, kterou můžete získat, pokud ale pře-
dem na uvedený bankovní účet uhradíte 

požadovanou finanční částku. Nemusí se 
jednat o závratné sumy, proto se nezdá 
příliš riskantní je poslat. Vy to ale rozhodně 
nedělejte. Pokud by někdo měl možnost 
získat závratné finanční prostředky v dě-
dictví či loterii, rozhodně by neoslovoval 
neznámé lidi na internetu. Pokud člověka, 
který Vás kontaktuje e-mailem nebo na so-
ciálních sítích, neznáte z reálného života, 
finanční prostředky nikdy neposílejte.

• Jak nenaletět na internetu?
Pokud nakupujete na internetu, využívejte 
důvěryhodné obchody. Poptejte se na zku-
šenosti známých nebo rodiny. Na interne-
tu je spousta podvodných obchodů, které 
jsou postavené na fantasticky nízkých ce-
nách, zboží od nich ale dostanete jen stěží. 
Jak to ověřit? Stačí zadat název obchodu 
do vyhledávače a získáte zkušenosti jiných 
spotřebitelů. Nemáte-li zkušenost, ne-
posílejte peníze předem – využijte platby  
v hotovosti, vyzvednutí v prodejně nebo 
dobírky. Pokud si přece jen objednáte 
něco, co vám nevyhovuje, můžete využít 
14denní lhůtu na vrácení nepoškozeného 
zboží, případně se obraťte na spotřebitel-
skou poradnu (viz kontakty níže).

• Kontakty
Jste v obtížné situaci a potřebujete po-
radit? 
Obraťte se ZDARMA na některou z anonym-
ních bezplatných poradenských linek pro 
seniory a jejich blízké: 
• Senior telefon ŽIVOTa 90 – tel. č. 800 157 157 
(nonstop 24/7) 
• Linka seniorů ELPIDA – tel. č. 800 200 007 
(denně 8-20 hod.)
• Jste ve finanční tísni? – tel. č. 770 600 
800 (cena za běžné volání podle Vašeho 
tarifu) (Po-Pá, 9-17 hod.) nebo zanechte na 
sebe kontakt na www.cervenesluchatko.cz 
a poradci se vám ZDARMA ozvou. Více viz 
www.jakprezitdluhy.cz 

Máte problém se zakoupeným zbožím? 
Obraťte se na poradnu pro spotřebitele 
www.asociace-sos.cz, tel. č. 542 210 549, 
542 210 778 (Po-Pá 9-16 hod.) nebo na 
poradnu dTestu: tel. č. 299 149 009 (Po-Pá 
9-17 hod.) - www.dtest.cz 

Irena Uličková
vedoucí odboru sociálních věcí

Zdroj: Česká společnost pro gerontologii, z.s.

Jak nenaletět finančním šmejdům
Rady (nejen) pro seniory
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V sobotu 5. února se po dvou letech znovu 
konal v obchodním centru Breda & Wein-
stein Svatební veletrh. Vystavujících bylo 
trochu méně než v dřívějších letech, prav-
děpodobně kvůli loňské covidové pauze, 
ale kravařský zámek zde opět nechyběl. 
Nabízeli jsme prostory pro pořádání jak ci-
vilních obřadů (v parku za zámeckou kaplí 
a v Rytířském sále), tak pro následnou sva-
tební hostinu ve východním křídle prvního 
patra zámku. K našemu stánku si našlo 
cestu dost párů, které plánují svatbu buď 
ještě v letošním, nebo i v příštím roce a zá-
mek je upoutal svou barokní krásou. 
V době od 10 do 17 hodin, kdy veletrh pro-
bíhal, se zde za účasti moderátorky vystří-
dal různý doprovodný program, od pře-
hlídky svatebních a společenských šatů, 
přes ukázku svatebního líčení a účesu až 
po prezentaci živého hudebního dopro-
vodu svatebních obřadů. Kdo přišel, mohl 
zde určitě nějakou inspiraci do svého Dne 
D načerpat.

Pokud také řešíte svatbu Vaši nebo tře-
ba Vašich dětí, máme na zámku ještě  
i v letošním roce nějaké volné termíny. 
Navíc pro občany Kravař je sleva na ci-
vilní svatební obřad 50 %, takže proná-
jem prostor parku pro obřad vás vyjde 
na 2.000 Kč a Rytířského sálu na 1 750 Kč. 
Sály v prvním patře zámku si můžete 
pronajmout nejen za účelem svatební 
hostiny, ale i jakékoli jiné oslavy, třeba 
životního jubilea. Novinkou je možnost 
přidat do pronájmu i vnitřní zámecké 
nádvoří včetně párty stanu. Pronájem 
všech těchto prostor vyjde dohromady 
na rovných 10 000 Kč.

Kateřina Štědroňová
oddělení kultury

Zúčastnili jsme se Svatebního veletrhu v OC Breda

ZÁMEK KRAVAŘE
Ideální místo pro váš velký den…

Svatební obřad v romantickém 
prostředí zámeckého parku

4 000 Kč

Svatební obřad 
v reprezentativním 
Rytířském sále

3 500 Kč

Pronájem zámeckých sálů 
pro svatební hostinu

8 000 Kč

Zámek Kravaře, Alejní 24, 747 21  Kravaře
Tel.: 553 777 971, Mobil: 777 363 564
E-mail: svatba@kravare.cz

www.zamekkravare.cz
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Když nás oslovily sympatické dobrovolnice 
z Nadačního fondu Kulíšek nedonošeným 
dětem, který podporuje předčasně naro-
zené děti ve Fakultní nemocnici v Ostravě 
- Porubě, jestli bychom nechtěli jejich fond 
podpořit, nemuseli jsme se rozmýšlet. 
Ne každý má to štěstí, že se jeho vytou-
žené miminko narodí v termínu. Málokdo  
z nás si dokáže představit, kolik péče musí 
sestřičky a lékaři věnovat těmto křehkým 
uzlíčkům. Nejistota, kterou zažívají rodiče 
malých kulíšků, musí být šílená. 
Kasičku pro kulíšky jste mohli najít od loň-
ského léta na našem informačním centru. 
Začátkem února jsme společně s jednou 
ze zakladatelek nadačního fondu Ing. Ja-
nou Binarovou kasičku rozpečetili. Vybra-
lo se krásných 14 544 Kč. Moc děkujeme 
všem, kteří přispěli. Každá kapka v moři 
se počítá. A pokud jste nestihli Kulíšky na 
zámku podpořit, můžete to napravit. :-) 
Stačí se podívat na jejich webové stránky 
https://www.kulisekostrava.cz. 

Lenka Kerlinová, oddělení kultury

Rozpečetili jsme pokladničku pro Nadační fond Kulíšek

Nadační fond Kulíšek nedonošeným dětem 
vznikl v roce 2020 s cílem podpořit Oddělení 
neonatologie Fakultní nemocnice Ostrava, 
předčasně narozené děti, „Kulíšky“, které 
prožívají těžký start do života, a jejich rodi-
ny, které se ocitly v náročné životní situaci. 
Miminka do dlaně jsou ve svých prvních 
dnech a týdnech velmi křehká a zranitel-
ná a jejich život je kolikrát těžce vybojo-
ván. Oddělení neonatologie FN Ostrava je 
jedním z 12 Perinatologických center v ČR 
a jediným centrem tohoto druhu v Morav-
skoslezském kraji, které pečuje o tyto malé 
„kulíšky“. Právě sem se převáží všechna 
miminka z celého našeho kraje, která jsou 
nedonošená či mají vážné zdravotní pro-
blémy. Snahou  nadačního fondu je uleh-
čit rodinám jak po psychické, tak finanční 
stránce a pro Oddělení neonatologie ve FN 
Ostrava získat věci a pomůcky, které jsou 
nákladné, ale které významně zpříjemní 
pobyt miminka i maminky na oddělení  
a následně usnadní náročnou domácí péči 
po odchodu z nemocnice. NF Kulíšek spus-
til svou činnost symbolicky na Světový den 
nedonošených dětí, tedy 17. listopadu.

Koncert Moniky Absolonové ve fotografiích

Foto: Hanka Dehnerová
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• Eva Dolejšová – Babičkou proti své vůli

• Alison Belsham – Balzamovač

• J.D. Barker – Čtvrtá opice

• Jo Jakeman – Dokud mě nenajdou

• Hana Radulic – Esterčini otcové

• Kyle Perry –Hora Duchů 

• Danuta Chlupová – Jizva

• Glendy Vanderah – Kde se les dotýká hvězd

• Mons Kallentoft – Křik k nebesům

• Lily Ebert – Lilyin slib

• Sandra Brown – Lest

• Markéta Lukášková – Majonéza k snídani

• Marek Eben – Myšlenky za volantem

• Tomáš Etzler – Novinářem v Číně

• Lucie Kutrová – 151 dní po evropských stezkách

• Julie Clark – Otec neznámý

• J.D. Barker – Pátá oběť

• Michaela Grünig – Rodinný hotel

• Jan Pirk  - Srdcař v cílové rovince

• Ellen Mary Taylor – Staré sídlo

• Pavlína Pavlištová – Svět nov toxic

• Sara Paborn – Med z bodláčí

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„Váš příběh je jenom váš, vždycky bude 
patřit jenom vám. Musíte si za ním stát.“

Michelle Obama

Březen je měsícem čtenářů a proto jsme 
si pro vás v knihovně připravili hned tři 
akce, na které vás srdečně zveme!
Přijďte na dobrou kávu a setkání s au-
torkou nové knihy Za štreku, přijďte si  
u vínka poslechnout „kravaračku“ Mar-
tinu Papeschovou anebo konečně, dva-
krát odloženou přednášku, o Černobylu! 
Těšíme se na Vás!

Monika Ševčíková, knihovnice

Březen - měsíc 
čtenářů
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Aktuality v MŠ Kravaře-Kouty ve fotografiích

Zimní hudební dílničky v MŠ.

Cvičení třídy Motýlků v tělocvičně ZŠ Kravaře-Kouty.
Děti sypaly zrníčka ptáčkům do krmítka 

na zahradě MŠ. U Berušek se děti proměnily na sněhuláky.

Děti ze třídy Včelky si povídaly o zimě a postavily sněhuláka. Ve třídě Motýlci postavily děti iglú.

Maškarní karneval v naší MŠ.

V rámci podtématu Zimní království skládaly děti zimní motivy.
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V letošním školním roce se naše mateřská škola zapojila do projektu SE SOKOLEM DO 
ŽIVOTA. Jedná se o projekt zaměřený na cvičení, atletiku, gymnastické dovednosti, mani-
pulace s míčem apod. Sokolík Pepík a jeho kamarádi zvířátka doprovázejí děti během růz-
ných cvičení a za splnění úkolu získávají nálepky do svého sešitu.  Cílem projektu je, aby 
se děti naučily mít rády pohyb a vnímaly ho do budoucna jako přirozenou součást života. 

Kateřina Dřizgevičová, MŠ Kravaře

Se sokolem do života

Zprávičky z MŠ Petra z Kravař

Děti ze třídy Jablíčko krmily ptáčky v zámeckém parku.

Pohádkový týden ve třídě Hruška. Děti ze třídy Květinka si vytvořily perníkovou chaloupku.

Ve spolupráci s Místní akční skupinou Hlučínsko jsme pro 
děti připravili dílničku s názvem TVOŘÍME ZE DŘEVA. Aktivita 

proběhla v rámci projektu Místní akční plán vzdělávání II

Děti ze třídy Motýlek si užívají sněhovou nadílku. Zimní radovánky - třída Jablíčko.
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Ačkoliv současná doba příliš nepřeje ces-
tování, měli jsme štěstí, že v týdnu od 17. 
ledna 2022 se uskutečnilo již 3. projektové 
setkání evropského partnerského projektu 
Europe – Our Home. Po úspěšné schůzce v 
Polsku jsme se tentokrát vydali na křídlech 
Airbusu A320 do vzdáleného Španělska. 
Vybraní žáci pátých a šestých tříd měli mož-
nost poznat španělský venkov v provincii 
Castilla de la Mancha, která se nachází jižně 
od Madridu. Právě zde je situována škola ve 
vesnici Robledo a další čtyři její pobočky v 
přilehlých vesnicích. 
Že je naše kravařská škola úplně jiná než 
ta v Robledu, jsme pochopili hned první 
den, protože v celé škole je pouze 80 žáků 
a žákyň. V jedné třídě je současně vyučová-
no více ročníků a nedílnou součástí školy 
je také školka. Žáci školky jsou ve třídách 
s prvňáčky a postupně se od nich učí už 
od pěti let. Kolegové ze Španělska pro nás 
připravili týden plný zábavy – sportovní 
soutěže a aktivity, návštěvu významných 
památek i přírodních zajímavostí v okolí 
města Albacete a prohlídku vesnice Alcaraz 
i s astronomickým pozorováním noční ob-
lohy. V rámci společných projektových akti-
vit vyráběl mezinárodní tým žáků otisky ru-
kou a vzkazy v lahvích, které si v budoucnu 
otevřeme, abychom si připomněli příjemně 
strávenou dobu s projektovými partnery.
V průběhu celého týdne jsme se příliš neo-
hřáli, protože leden je chladný i na Pyrenej-

ském poloostrově, ale kromě školství jsme 
měli také možnost poznat, že naši španělští 
kolegové mají vřelá a otevřená srdce nejen 
pro žáky, ale také pro své zahraniční kolegy. 
Celý projekt pokračuje dál dílčími aktivitami 
v hodinách angličtiny na všech pěti partner-
ských školách. Už teď se těšíme, že se v dub-
nu opět proletíme. Tentokrát do Itálie.

Marcela Dudová, ZŠ Kravaře

EUROPE – OUR HOME 
3. mezinárodní návštěva – tentokrát ve Španělsku

V úterý 25. ledna se žáci 4. a 5. ročníku naší 
školy zúčastnili krajského finále ve florbalu 
v Ostravě. V tomto finále dokázali navázat 
na úspěch z okresního kola a postoupili do 
celorepublikového finále, které se bude 
konat v Praze na přelomu března a dubna. 
V republikovém finále změří naší žáci síly s 
15 nejlepšími mužstvy z Česka. 
Žákům přejeme, ať svou vítěznou sérii (6 
zápasů) natáhnou co nejvíce. 
Na úspěchu se podíleli: Max Abrahamczik, 
Michal Postulka, David Malcharek, Filip Ro-
zinek, Ondřej Blažek, Matyáš Kubišta, Jan 
Nevřela a Jonáš Peterek. 
Zvláštní poděkování za perfektní přípravu 

všech žáků patří trenérům Davidovi Tho-
masovi a Ondrovi Frankovi. 

Martin Werner, ZŠ Kravaře

Žáci naší školy postoupili do celore-
publikového finále ve florbale

Pohádkový týden ve třídě Hruška v MŠ Kravaře.
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Dne 20.1.2022 jsme se se 4. třídou vypravili po stopách „Bludných 
balvanů“ v Hlučíně. Vzhledem k tomu, že máme nedaleko tako-
vé skvosty, rozhodli jsme se, že v rámci přírodovědy a vlastivědy 
budeme navštěvovat tato zajímavá místa. Jeli jsme ráno vlakem 
do Hlučína. Už ve vlaku jsme se seznámili se zajímavým materiá-
lem, který popisuje výskyt bludných balvanů v Hlučíně. Ty se sem 
dostaly díky čtvrtohornímu pevninskému ledovci ze Skandinávie.  
V Hlučíně jsou umístěny na několika veřejných prostranstvích. 
Nejzajímavější z nich jsou na ulici Na Valech v blízkosti centra 
města a v ulici Krátká na sídlišti OKD. Po vystoupení z vlaku jsme 
podle daných indicií bludné balvany hledali. Zkoumali jsme jejich 
povrch, velikost, měřili jsme jejich výšku i obvod. Udělali jsme si 
několik fotografií. Na závěr naší exkurze jsme vypracovali pracov-
ní list, který byl opakováním tohoto tématu. Dopoledne pro nás 
bylo nejen doplněním zajímavých informací a zkušeností, ale 
bylo to především sluncem zalité, příjemné dopoledne strávené 
s kamarády.

Veronika Skořupová, ZŠ Kouty

Putování za bludnými 
balvany

Poplatky:
 příjem věcí : 2 .-Kč/kus

prodej věcí : 2 .- Kč/ kus z celkové prodané částky do 500,-Kč
 nebo 15% z celkové prodané částky nad 500,-Kč

vstupné: na burze při prodeji 5 ,-Kč

Příjem zboží
čtvrtek 24.3.   8-12 
                  13-18

Jarní burzu
JARO - LÉTO 2022

pořádá

Prodej zboží
pátek 25.3.   8-12 
                13-18
sobota 26.3.  8-11

Vyúčtování
pondělí 28.3.   9-12   13-18

        

S našimi žáky jsme se vydali 
na naučnou stezku do Bolatic
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V neděli 16.1.2022 proběhlo v CVČ maškarní odpoledne v pirátském stylu. Na programu 
byly pirátské soutěže, tancování a drobná tombola.
Tato akce byla uspořádaná místo tradičního maškarního bálu, který se každoročně ode-
hrává pro děti všech věkových kategorií a jejich rodiče na sále U Slaniny v Kravařích. Bo-
hužel jsme z důvodu nepříznivé epidemiologické situace byli nuceni tuto akci již druhým 
rokem zrušit. Maškarního odpoledne se zúčastnilo 26 dětí a společně jsme si to parádně 
užili! Věříme, že v příštím roce bude situace příznivější a sejdeme se ve větším počtu.       

Za CVČ Kravaře Markéta Unruhová

Maškarní odpoledne v CVČ

Děti z atletického kroužku pod vedením 
pana Jiřího Malysy se aktivně účastní at-
letických soutěží, ve kterých jsou velmi 
úspěšní. 
Dne 22.12.2021 se tři atleti zúčastnili 27. 
ročníku soutěže Vánoční Laťky Hády, která 
se konala v Brně. V kategorii atletická pří-

pravka chlapci zvítězil ve skoku vysokém s 
výkonem 114 cm Adrian Janta (2011). Na 
desátém místě se umístil nejmladší účast-
ník Jan Schindler (2014) s výkonem 84 cm. 
Ve stejné soutěži dívek se ze 17 účastníků 
umístila Honzíkova sestra Amálie Schin-
dlerová (2012) výkonem 114 cm. 

9.1.2022 se v Opavě konal Župní přebor, 
kde naši atleti soutěžili ve skoku dalekém. 
Zde opět obhájil první místo Adrian Janta 
s doskokem 361 cm, v kategorii atletická 
přípravka chlapci. Na pátém místě s výko-
nem 279 cm se umístil Jan Schindler. S 302 
cm se na 3. místě umístila Amálie Schin-
dlerová. 
V neděli 23.1.2022 pořádal přebor okre-
su Sokol Opava Opavský pohár přípravek  
v trojboji – skok z místa, sprint a hod 1 kg 
medicinbalem. Z dvanácti chlapců v souč-
tu tří disciplín v kategorii 10 – 11 let zvítězil 
Adrian Janta. Na prvním místě se umístil 
také David Jurček, který reprezentoval ka-
tegorii mladšího žactva. 

Za CVČ Kravaře 
Markéta Unruhová

Členové atletického kroužku se zúčastnili soutěží

19. - 26. 7. 2022 
Letní stanový tábor Hadinka III

„Záchranná mise“

26. 7. – 4. 8. 2022 
Letní stanový tábor Hadinka IV

„Z pohádky do pohádky“

25. - 29. 7. 2022 
LT v budově v kempu Kajlovec

„Hobit aneb cesta tam 
a zase zpátky“

8. – 12. 8. 2022 
Příměstský tábor Kravaře

Mermaiding

Volné termíny 
letních táborů

Více informací najdete na 
www.cvckravare.cz
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Přelom roku 2021/2022 a začátek ledna pro-
běhl v domově ve znamení přísnějších hygi-
enických opatření, neboť někteří z klientů a 
zaměstnanců onemocněli střevní virózou. 
Po zdárném zažehnání této infekce jsme po-
kračovali v běžném provozu, kdy jsme pro 
naše klienty chystali programy, promítali 
vystoupení mateřských školek, setkávali se 
na cvičeních v kulturní místnosti apod. Hez-
kou vzpomínku si naši senioři uchovali na 
koncert zpěvačky Lucie Zet, která v našem 
domově vystupovala ve středu 19. ledna  
v odpoledních hodinách. Klienti si spolu  
s ní zanotovali melodie známých šlágrů  
a byli vystoupením nadšeni. V následujícím 
období jsme ale opět museli zvýšit hygienic-
ká opatření, neboť došlo v našem zařízení  
k rozšíření nákazy Covid 19. Našim klientům 
jsme se ale o to více věnovali po stránce in-

dividuální. Na jednotlivých pokojích, kde to 
bylo ze zdravotního hlediska možné a u kli-
entů, kteří si to přáli, jsme na pokojích četli, 
povídali si, vzpomínali na plesové období, 
prohlíželi si fotografie, procvičovali jemnou 
motoriku a další. Vzhledem ke všem opat-
řením a omezením, která dodržujeme, vě-
říme, a vše tomu nasvědčuje, že bude brzy 
po nákaze a vrátíme se k běžnému provozu. 
Z akcí, které v blízké době chystáme, je to 
náš tradiční ples, na který se naši senioři  
i zaměstnanci těší. 
Děkujeme za pochopení a podporu a z ce-
lého srdce přejeme všem našim čtenářům  
a občanům Kravař  všechno dobré, zejména 
pevné zdraví.

Petra Jochimová
aktivizační pracovnice

Leden v Domově pro seniory sv. Hedviky

Náš domov v zimě.

Hudební vystoupení Lucie Zet.

Přestože i v současné době nás nadále 
svazuje a omezuje situace kolem pande-
mie covidu, členové naší organizace se 
snaží zůstat aktivní a činorodí i v tomto 
období.
Na první letošní schůzi výboru SPCCH byla 
naplánována procházka zimní krajinou, za 
účelem posílení jak zdravotní, tak i fyzic-
ké kondice a v neposlední řadě i duševní 
pohody. Situace, kdy většinu našeho času 
trávíme uzavření ve svých domovech a sni-
žujeme riziko nákazy omezováním  návštěv 
kulturních akcí i společenského setkávání, 
přímo vybízí k podobným aktivitám.
Ve čtvrtek 27. ledna se nás před zámec-
kým parkem sešlo ke třiceti a vydali jsme 
se na procházku. Prošli jsme značný kus 
zimně laděného zámeckého parku, ob-
divovali jsme krásy přírody a zastavili se  
i u staré rybářské chaty. Zavzpomínali 
jsme na doby dávno minulé, probrali to, 
co se děje v současnosti a v neposlední 
řadě i to, co nás čeká v budoucnu. Protože 
bylo dosti bláta a kaluží, byli jsme nuceni 
držet se na udržovaných cestičkách. I přes 
to všechno nepohodlí se akce neminula 
svým účinkem a odpoledne jsme strávili  
v družných hovorech a zároveň na čers-
tvém vzduchu. Závěr našeho bohulibého 
počinu jsme završili v restauraci Na golfu, 
kde si každý dle svého vnitřního pocitu 
dopřál odměnu. Co to bylo, zůstane ta-
jemstvím každého zúčastněného. 
Na konec si dovoluji všechny členy naší or-
ganizace informovat, že na únorové schůzi 
výboru SPCCH bude stanovený termín vý-
roční členské schůze. O přesném termínu 
a místě konání budete včas informováni  
s přihlédnutím k daným epidemiologic-
kým opatřením.

Za výbor SPCCH
Anna Lusarová 

Procházka zimní 
krajinou s SPCCH
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Pomalu, ale snad již konečně po několika 
měsících, se vrací k činnosti náš Klub žen.
Naposledy jsme se sešly 18. listopadu 2021 
v předadventním čase. Pak následovalo 
období adventních a vánočních nákupů 
a příprav. A zejména opět coronavirová 
opatření. Proto jsme se již těšily na setkání. 
Tentokrát jsme využily možnosti příjemné-
ho prostředí místní knihovny. Aby nezů-
stalo jen u klábosení a sdělování dojmů, 
pozvaly jsme mezi nás opět pana Radima 
Holečka, předsedu klubu seniorů z Velké 
Polomi. Přivezl s sebou jednu z jeho po-
slechových diskoték, nám všem známou, 
hudební rockovou skupinu Olympic. Při-
pomenul začátky skupiny, zakládající čle-
ny a název. Vše doplnil videonahrávkami 
písniček, které jsme znaly, některé méně, 
ale většinou nám připoměly jejich úspěš-
ná koncertní vystoupení. Zejména jejich 
kapelníka Petra Jandu, který skupinu vede 
téměř 60 let.
Krásné odpoledne uběhlo jako voda. S pa-
nem Holečkem jsme se rozloučily s přísli-
bem dalšího setkání.

Míla Šnýdrová
Zámecký klub žen

Z Klubu žen: Opět 
začínáme

Počátek roku 2022 je opět poznamenán pandemií covidu a tak naše činnost začne poz-
ději. Pravděpodobně až v měsíci únoru případně březnu. Setkávat se budeme pravidelně 
každých 14 dnů ve středu ve farním sále. Pro rok 2022 jsme si stanovily uspořádat čtyři 
poznávací zájezdy „Poznáváme Slezsko a Moravu.“ Předběžně jeden v každém čtvrtlení.
Na společných setkáních plánujeme vždy program:
• přednášky a besedy s různou tématikou (zdravotní, turistika, historie, hudba, příroda, 
práce na zahrádce apod.)
• 2 koncerty vážné hudby (s možností účasti i veřejnosti)
• 2 zábavné odpoledne s operetou
• 2  divadelní představení ochotnických souborů
• 2 setkání s družebním klubem seniorů z polské obce Pietrowice Wielke
• oslavy Mezinárodního dne žen
• procházky přírodou v okolí našeho města s poznáváním užitečných rostlin a bylin
• oslavy Velikonoc
• oslavy Svatodušních svátků se smažením vajec
• oslavy Kravařského odpustu
• spolupráce a účast na akcích pořádaných Krajskou radou seniorů, Moravskoslezským 
krajem, MAS Hlučínsko
• spolupráce s časopisem Senior, organizací Čtyřlístek a dalšími.  
Vše se bude odvíjet od pandemické situace.

Eva Peterková, Ruth Čížová

Plán činnosti Zámeckého klubu žen pro 
rok 2022

Dne 2.2. se mi stala nemilá věc. Když jsem par-
kovala na parkovišti u knihovny, nešlo z něho 
vycouvat. Moje auto zablokovalo další auto zn. 
Renault. Díky pohotovému jednání dvou členů 
Městské policie v Kravařích jsem mohla parkovi-
ště opustit. Chtěla bych touto cestou poděkovat 
Vilému Stareczkovi a Radku Jochimovi.

A. Hahnová

Poděkování

V těchto zimních měsících je většina zám-
ků, hradů a muzeí zavřena, přesto výjimka 
potvrzuje pravidlo a ani kulturních akcí 
není málo. Podívejte se na náš tip.

Muzeum v Hlučíně - mají svou expo-
zici otevřenou celoročně mimo sobotu. Ex-
pozice zvaná „Kdo jsou lidé na Hlučínsku“ 
není klasická národopisná výstava, nýbrž 
moderní prezentace plná interaktivních 
prvků, v jejímž středu se nachází člověk a 
jeho osudy formované dějinnými zvraty.

Zámek Kravaře - oddělení kultury 
vás zve 27. února na Masopustní průvod 
v maskách za doprovodu hudby. Přijďte 
se pobavit, než pochováme basu u kra-
vařského zámku. Sraz v 15 hodin u CVČ  
v Kravařích.

OKO – Opavská kulturní organizace 
vás zve ve dnech 21.2. v 16:30 hodin, 9.3.  
v 10:00 hodin a 20.3. ve 14 hodin na ko-
mentované prohlídky výstavy  - Vůně zimní 
Opavy. Dozvíte se o atmosféře svátečně 
prostřeného domova, o dříve nezbytných 
toaletních doplňcích ze stříbra, kožešin 
zdobících dámy a mnoho dalšího.

Zámecký resort Štáblovice –  vás láká 
na víkendové prohlídky zámeckými interié-
ry. Dozvíte se zajímavosti o tom, jak to měla 
se stravováním šlechta a co bylo běžnou 
součástí šlechtického jídelníčku v době 
renesance. Co bylo součástí opulentních 
barokních hostin, jak to bylo s používáním 
příboru, co dobrého se k jídlu popíjelo a jak 
se šlechta v době masopustní veselila. 

Arboretum Nový Dvůr – je otevřeno 
celoročně i v těchto zimních měsících. Zde 
můžete prozkoumat magickou přírodu da-
leké Severní Ameriky, Japonska, Číny, Kore-
je nebo Sibiře. Jak Slezské zemské muzeum 
v Opavě zmínilo na svých sociálních sítích, 
tak už v lednu tam kvetou první VILÍNY.

Gabriela Andrade, TIC Kravaře

Tip turistického
informačního centra

Od února máme v informačním centru  
i v knihovně k prodeji poslední číslo časopisu 
Hlučínsko, tentokrát zaměřené na středověk. 
Kromě této dějinné etapy, která určitě význam-
ně ovlivnila dnešní oblast Hlučínska, se dočte-
te zajímavosti o regionální kuchyni včetně his-
torických názvů jídel nebo vzpomínky učitele, 
který působil ve Strahovicích ve 20. letech 20. 
století. Obzvlášť zajímavou kapitolou je pak 
Kauza Kravaře aneb snahy o zdiskreditování 
četnictva, která se týká komplikovaných vzta-
hů mezi veřejnými činiteli v Kravařích ve 30. le-
tech minulého století, jejichž oběťmi se vcelku 
neoprávněně stali místní četníci. Nové číslo 
zakoupíte za stálou cenu 50 Kč.

Kateřina Štědroňová, oddělení kultury

Nové číslo časopisu 
Hlučínsko



Zajímavosti strana	20

OBEC Částka 

Antošovice 14 685 Kč 

Bělá 

Bohuslavice 151 364 Kč 

Bolatice 
Borová 227 965 Kč 

Darkovice 99 869 Kč 

Dolní Benešov 
Zábřeh 180 416 Kč 

Hať 155 150 Kč 

Hlučín -
Bobrovníky 61 501 Kč 

Hlučín – 
Darkovičky 90 187 Kč 

Hlučín - město 326 060 Kč 

Chuchelná 83 958 Kč 

Kobeřice 184 927 Kč 

Kozmice 111 416 Kč 

Kravaře, včetně 
Koutů a Dvořiska 339 666 Kč 

Ludgeřovice 227 002 Kč 

Markvartovice 61 216 Kč 

Píšť 122 921 Kč 

Rohov 39 064 Kč 

Strahovice 65 477 Kč 

Sudice 40 061 Kč 

Šilheřovice 94 041 Kč 

Štěpánkovice 179 176 Kč 

Třebom 8 166 Kč 

Vřesina 92 438 Kč 

Závada 38 358 Kč 

Výsledky 
Tříkrálové sbírky

Celková vykoledovaná částka: 
3 094 322 Kč 

Z toho část pro Hlučínsko dle určeného 
klíče (65 %) – 2 011 309 Kč

www.charitahlucin.cz

Po roční přestávce se letos vrátili do ulic 
Hlučínska Tři králové. Koledovat vyrazilo 
přes tisíc dobrovolníků ve více než 300 sku-

pinkách. Do pokladniček dárci přispěli 
částkou více než 3 mil. Kč. Společně s 
online koledou a bezhotovostními plat-

bami dosáhl výtěžek sbírky na Hlučínsku 
rekordní částky 3 094 322 Kč. 
„Mám obrovskou radost, že po roční přestáv-
ce vynucené epidemií mohli koledníci vyrazit 
do ulic našeho krásného regionu a předat ra-
dostnou zvěst, aby tak naplnili hlavní poslání 
sbírky. Vrátila se ta nádherná atmosféra, kte-
rou vytváří přes tisíc dobrovolníků, kteří obě-
tují svůj čas a pohodlí pro ostatní. Moc jim za 
jejich pomoc děkuji,“ řekl ředitel Charity Hlu-
čín Pavel Sobol a dodal, že pokud to protie-
pidemická opatření umožní, připraví Charita 
Hlučín pro všechny koledníky setkání v kině  
v Bolaticích. Do sbírky jsou zapojeny i far-
nosti, městské a obecní úřady, prodejny či 
poskytovatelé služeb. Počet všech lidí, kteří 
tvoří sbírku na Hlučínsku, tak vysoce převy-
šuje tisícovku. 
Po sečtení všech pokladniček se celkový 
výtěžek přehoupl přes 3 mil. Kč. Dalších ne-
celých 70 tis. Kč poslali dárci přes online ko-
ledu či bezhotovostními platbami. Celkový 
výtěžek je tak o 17 % vyšší než před epidemií 

v roce 2020 a výrazně vyšší než v loňském 
roce. „Moc děkujeme všem dárcům za tak 
obrovskou podporu. Je to povzbuzení pro 
naše zdravotní sestry, pečovatelky a osobní 
asistentky, které se každý den starají o ne-
mocné, handicapované a osamělé lidi, kteří 
žijí kolem nás. Jsem moc rád, že si lidé jejich 
práce váží a podporují ji,“ uvedl Pavel Sobol. 
Podle stanovených pravidel sbírky zůstane 
65 % výtěžku, tedy přes 2 mil. Kč, na Hlučín-
sku. Charita Hlučín plánuje z výtěžku mimo 
jiné pořídit nové vybavení do půjčovny kom-
penzačních pomůcek, provést nutné opravy 
charitního domova sv. Mikuláše či podpořit 
charitní ošetřovatelskou službu. Pravidla 
sbírky umožňují využít výtěžek i v mimořád-
ných situacích, což se ukázalo v roce 2021, 
kdy byly nakoupeny vysoušeče a dezinfekční 
prostředky. Ty pomohly zmírnit následky po-
vodní v Kravařích. 
Základem sbírky je koledování v ulicích. Při-
spívat se ale letos dalo i do tzv. statických 
pokladniček umístěných v obchodech, lé-
kárnách, kostelích či úřadech. Svůj dar mohli 
zájemci poslat i prostřednictvím online kole-
dy na webových stránkách sbírky nebo be-
zhotovostní platbou. 

Charita Hlučín

Tříkrálová sbírka na Hlučínsku přinesla 
radost i rekordní výtěžek 

V letošním roce si připomeneme 280 let od 
doby, kdy se Slezsko a tím i naše město Kra-
vaře ocitlo najednou v jiném státě. Připome-
nout jsme si tyto události mohli při vysílání 
seriálu Marie Terezie.
Během 1. poloviny 18. století rostla vojenská 
a ekonomická síla Pruska. 20. října 1740 ze-
mřel poslední Habsburk, císař Karel. Karel 
VI. v předtuše toho, že nebude mít mužské-
ho potomka, vydal již r. 1713 nový status tzv. 
pragmatické sankce. Na základě toho se po 
jeho smrti měla ujmout vlády v říši jeho dcera 
Marie Terezie. Několik měsíců před smrtí Kar-
la VI. nastoupil v Prusku vládu král Fridrich II. 
Veliký, talentovaný politik, organizátor a nej-
větší nepřítel Marie Terezie.
Již po několika dnech vlády Marie Terezie 
žádá Prusko v čele s Fridrichem od Rakouska 
celé Slezsko výměnou za dva miliony zlatých, 
za záruku rakouských držav v říši. Tato nabíd-
ka byla Marii Terezii učiněna 15. listopadu 

1740. Fridrich II. čekal na odpověď měsíc a 
den a 16. prosince 1740, když nedostal od-
pověď, obsazují pruská vojska postupně celé 
Slezsko.
Celý konflikt mezi Rakouskem a Pruskem 
byl ukončen po porážce Rakouska dne  
17. května 1742 u Chotusic nedaleko Čáslavi. 
Po tomto vítězství byl Fridrich II. pánem situa-
ce a mohl si diktovat podmínky. A ty byly tvr-
dé - vzdát se většiny Slezska a navíc i Kladska.
Přeběžný mír mezi Rakouskem a Pruskem 
byl podepsán 11. června 1742 a 28. červen-
ce 1742 byla podepsána konečná mírová 
smlouva v Berlíně. Prusko získalo Horní a 
Dolní Slezsko a hrabství Kladské. Hranice 
Pruska se přiblížily na 2 – 3 km k Opavě, která 
zůstala jako výběžek obklopený ze tří stran 
pruským územím. V Dolním Slezsku žijí Polá-
ci, Slezané, Češi, Slováci i Němci.

Eva Peterková

Z historie: 280 let od připojení Slezska 
k Prusku

29 966 Kč 
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Dobrý den, přátelé, 
jsme v posledním zimním měsíci a už brzo začne jaro, to je dobrý po-
cit. Zahrádkáři začínají chystat, kontrolovat semena, truhlíky a další 
věci pro zahrádku. Začátkem února rozkvetly na zahrádce sněženky, 
první poslové blízkého jara. V následujících řádcích se vracím do led-
na, přesně 24.1.1947 je datum narození Pavla Váni z Nového Bydžova, 
který byl ojedinělou postavou českého bylinářství a dnes jeho rady, 
recepty patří do zlatého fondu fototerapie. Napsal několik knih a zá-
jemcům o přírodu, bylinky, houby a další léčivé produkty doporučuji 
si koupit některou z knih, které vyšly tiskem. Byl to nejenom skvělý 
bylinář, který pracoval se stovkami druhů bylin, odvarů, tinktur, mastí 
vyrobených přímo na míru tomu, kdo za ním přišel s prosbou o vy-
léčení, ale byl taky solidní člověk. Pan Váňa navštívil na mé pozvání 
obchod Vesna u nás v Kravařích, byla to velmi dobrá přednáška. Měla 
jsem možnost navštěvovat v Havířově roční školu fototerapie, pod 
vedením Pavla Váni. Jsem ráda, že mohu neustále čerpat z jeho knih 
při vaření, pečení, dále výrobě různých lektvarů, olejů atd., tak každý 
měsíc budu v okénku dávat recepty, které Vám mohou doplnit zkuše-
nosti s bylinami a vařením potravin. 

Sběr, úprava a použití bylin
Je nutné sbírat pouze byliny, které známe. Úpravu si můžeme rozhod-
nout sami, a to sušením, vařením, macerováním, odšťavováním, výro-
bou tinktur, sirupů, mastí, vín a likérů a taky léčivých olejů. Doporučuji 
si bylinky kupovat v obchodech k tomu zaměřených.

Domácí bylinná prevence v chřipkovém období
Jakmile pozorujeme první příznaky kašle nebo bolení v krku, připra-
víme si některý z čajů:

Prsní čaj –květ nebo list podbělu, divizny, nať plicníku, list jitrocele, 
nať mateřídoušky, vše stejným dílem smícháme. 2 lžičky směsi spaří-
me 3 dl vařící vody, necháme 15 min. stát, scedíme, osladíme medem, 
pijeme teplé malými doušky.

Cibulový čaj – do studené vody nakrájíme cibuli na větší kousky, 
přivedeme do varu a necháme 20 min. louhovat, pijeme teplé.

Preventivní čaj – 6 dílů drcených šípků, 1 díl listů černého rybízu, 
1 díl kopřivy nebo heřmánku, směs dáme do smaltovaného hrnku na 
12 hodin louhovat, pak přivedeme k varu, odstavit, scedit a pít poma-
lu teplé, 2-3x denně šálek.

Z květů černého bezu se proti nemocem doporučují horké kou-
pele nohou, hned se odebereme na postel a ráno si dopřejeme větší 
dávky vit. C, z celého citrónu v čaji doplněném medem.Jako prevence 
proti bolení v krku kloktáme 2-3 denně jednoduchým kloktáním.

Kloktadlo z hřebíčku – rozdrtíme 10-15 hřebíčků, vsypeme do hrn-
ku a spaříme ¼ l vařící vodou. Necháme louhovat asi 30 min., doplní-
me teplou vodou a kloktáme, je to příjemná dezinfekce.

Kloktadlo z bylin – Stejným dílem smícháme listy šalvěje, květy 
divizny, heřmánku, stejný postup jako výše recept, přidáme na špičku 
nože jedlou sodu, kloktáme několikrát denně.

Proti chrapotu působí příznivě odvar z řepíku, můžeme přidat 
med, denně užíváme po malých doušcích.

Astma – nať yzopu 25 g, popence břečťanu 25 g, sléz maurský 50 g, 
podběl 30 g, směs spaříme, louhujeme 15 min. Nálev pijeme 3x denně.

Směs bylin – kořen omanu, semeno fenyklu, lišejník islandský, list 
jitrocele, yzopu, květ petrklíče, vše po 25 g, nálev pijeme 3x denně.

Inhalace z podbělu - 1 lžíce podbělu listů a květů spaříme vřelou 
vodou, inhalujeme pod ručníkem několikrát denně.

Způsob vaření léčivých bylin:
Nesmíme vařit, jenom prolijeme horkou vodou: všechny bylinky na 
nervy. Spaříme, přikryjeme, 10-20 minut louhujeme.
Vaříme 1 minutu: byliny na snížení krevního tlaku a na čištění krve.
Vaříme 2 minuty a 5-10 minut vyluhujeme, scedíme: žaludeční byliny 
( jedná se většinou o kořínky).Vaříme 10 minut, vyluhujeme, scedíme 
a osladíme medem: byliny na kašel a na plíce.

Zelenina a koření jako lék
Mnoho lidí po celém světě využívá přírodních látek, ale zároveň je i 
dost těch, kteří ke své škodě dávají mnohdy pod vlivem falešné rekla-
my přednost výrobkům, jež obsahují řadu chemických látek. 

Anýz vonný – jednoroční rostlina pochází ze Středomoří. Plod aný-
zu povzbuzuje tvorbu slin a tvorbu mléka. Pro schopnost odstraňovat 
zápach a nežádoucí vůně se anýz používá při přípravě ryb, salátů a 
zeleniny. Pro dobrý dech je vhodné pít odvar ze semínek anýzu a fe-
nyklu, ráno nalačno nebo večer před spaním.

Aronie černá – keře černého jeřábu pocházejí ze Severní Ameriky. 
Pěstování aronie je jednoduché, má ráda sucho, v době dozrávání 
chce mírnou zálivku, má ráda světlo. Plody obsahují cenné vitamíny – 
C, B2, B6, E, karoten, rutin a další, z minerálů vápník, bor, železo, měď 
a další stopové prvky.
Z plodů vyrábíme šťávu, kompoty, bobule umyjeme, nasypeme do 
sklenic a zalijeme cukernatým roztokem. 1 kg cukru svaříme s ½ l 
vody. Sterilizujeme při 80 °C asi 20 minut.

Avokádo – je z Jižní a Severní Ameriky, kde ho původně pěstovali Az-
tékové, později Inkové. Avokádo se doporučuje pacientům s žaludečními 
vředy a lidem s podváhou. Avokádový olej slouží jako vynikající kosmetikum.

Banánovník – roste v Asii, do Evropy se dostal ve středověku. Veli-
ce známé ovoce, které má velkou biologickou hodnotu. Banány ob-
sahují draslík, poskytující energii a nezbytný pro činnost srdce, ledvin, 
cév a nervového systému. Banány dále obsahují pektin, vit. B6, že-
lezo, fosfor, vápník. Jako pochoutku si banány osmahněte na másle  
s ořechy nebo zapečené s müsli.

Bazalka pravá – nádherně vonících rostlinek původem z Asie 
existuje několik druhů. Pěstujeme ji v truhlících, na záhonech. Ostří-
háváme mladé listy, které buď sušíme nebo používáme čerstvé na 
ochucení salátů, různých druhů mas, zeleninových pokrmů, pomazá-
nek, polévek, omáček, bylinkového octa. Dobrá je kombinace s es-
tragonem, šalvějí, koprem a rozmarýnem. Na zimu si udělám zásobu 
bazalkového pesta, prostě bazalku miluji k rajčatům, různé zelenině, 
pesto přidávám a dochucuji s ním pomazánky, omáčky nebo těsto 
na bramboráky, nebo vymažu pstruha zevnitř bazalkovým pestem. 
Bazalka je prostě úžasná…
Pěstování bylinek na balkoně v truhlících:
Výsev v dubnu – bazalka, hořčice, kerblík, kmín, kopr, koriandr, le-
vandule, libeček, lichořeřišnice, majoránka, meduňka, máta, pažitka, 
petržel, rozmarýn, saturejka, šalvěj, tymián, yzop, řeřicha. V současné 
době je velký výběr semen, tak si dobře vyberte a hlavně přeji úspě-
chy v pěstování zeleniny, ovoce, koření, bylinek, protože všechno co 
si vypěstujeme má jinou chuť, kvalitu, aroma a hlavně bez chemie. A 
pak radost ze všeho, co vyroste, všechno co nám chutná…

Končím pranostikou: Únor bílý, pole sílí…  tak si přejme, abychom 
byli zdraví, aby v březnu se příroda začala probouzet, aby nám všem 
svítilo sluníčko, bylo dost vláhy a začalo jaro….

Pěkné dny 
Dagmar Pechatá

Okénko pro zdraví



Z aquaparku strana	22

Pandemická situace v posledních dvou le-
tech významně ovlivnila také provoz kra-
vařského aquaparku. Jak se s ní vypořá-
dali jeho zaměstnanci? Co vše aquapark 
návštěvníkům nabízí a jaká je spolupráce 
s městem, které se před rokem stalo jeho 
100% vlastníkem? To vše nám v rozhovo-
ru přiblíží jeho ředitel Vít Odstrčil.

Vítku, jaké byly Vaše začátky v aquapar-
ku? Jak dlouho jste ve funkci ředitele?
Již během studia tělesné výchovy jsem 
měl brigádu v plavecké škole Hastrmánek, 
která zde provozovala kurzy. Po studiích 
v roce 2009 jsem nastoupil do aquaparku 
jako zástupce ředitele a od roku 2017 pů-
sobím ve funkci ředitele. Jako řadový za-
městnanec jsem si prošel všemi pozicemi  
v aquaparku. Zastupoval jsem jako po-
kladní, strojník nebo plavčík. Pro mé půso-
bení ve funkci ředitele hodnotím tyto zku-
šenosti jako podstatné a velice přínosné. 
Znám tak komplexní provoz aquaparku.

Coby ředitel aquaparku, najdete si čas 
zajít si zaplavat?
Odpověděl bych takto: Chodím, rád bych 
chodil více, ale někdy si připadám, že se na 
mne hodí známé rčení „kovářova kobyla 
chodí bosa“. Takže si jdu někdy zaplavat  
s rodinou, ale na kondiční plavání moc 
času není. Co si ale nenechám ujít, tak je 
Plavecká soutěž měst, kterou každoročně 
pořádáme. Každý účastník plave na čas 
100 m trať a svým výkonem tak podpoří 
Kravaře v této celorepublikové soutěži.

Co vše návštěvníkům nabízíte?
V celém areálu je nepřeberné množství 
aqua atrakcí. Návštěvníci mohou využít dvě 
25m dlouhé plavecké dráhy, dětské bazénky, 
whirlpool, saunu, solárium, masáže nebo si 
zacvičit aqua aerobic. K dispozici je 65 me-
trový tobogán, divoká řeka a oblíbené jsou 
také odpočinkové masážní lavice, lehátka i 
jeskyně s vodopádem. Návštěvníci si mohou 
dát něco dobrého v aqua baru. Jsme malý 
rodinný aquapark, kde panuje pohodová 
atmosféra. Věřím, že si u nás každý příjemně 
odpočine a zrelaxuje.

Aquaparky už nejsou jen o koupání, ale 
také o různých akcích a soutěžích.
Ano, i my se snažíme nabídnout návštěv-

níkům různá zpestření. Ve spolupráci  
s plaveckou školou  Šupinka u nás probíhají 
kurzy plavání pro jednotlivce i skupiny. Ka-
ždoročně se zapojujeme do soutěže Plave 
celé město, kde jsme v porovnání s ostatní-
mi městy velmi úspěšní. Několikrát během 
roku pořádáme velmi oblíbená plavání při 
svíčkách. Podporujeme také různé charita-
tivní projekty a spolupracujeme s Centrem 
volného času Kravaře. V období vánočních 
svátků k nám pravidelně přijíždějí děti z dět-
ských domovů v rámci krásného projektu 
Duhových Vánoc. Taktéž spolupracujeme  
s Klokánkem z Dolního Benešova.

Odkud k vám návštěvníci přijíždějí?
Řekl bych, že se jedná převážně o spádo-
vou oblast okolo 20 km. Lidé k nám přijíž-
dějí také z Polska a ze Slovenska. Máme 
mnoho pravidelných návštěvníků. Myslím, 
že náš aquapark je velkým lákadlem při 
návštěvě našeho města nebo regionu.

Ve kterých měsících k vám lidé nejčas-
těji zavítají? 
Máme celoroční provoz. Ale nejvyšší ná-
vštěvnost je určitě na začátku roku – leden, 
únor. A také v období letních prázdnin. Ač-
koliv nemáme venkovní bazén, návštěvní-
ci využívají terasu, kde mohou na lehátcích 
relaxovat a opalovat se.

Jak hodnotíte spolupráci se zřizovatelem?
Spolupráci se zřizovatelem si moc pochva-
luji. Ať už se jedná o samotné vedení města 

a nebo zaměstnance odborů, se kterými 
úzce spolupracuji. Jednání s nimi je vždy 
příjemné, oceňuji jejich ochotu, vstřícnost a 
také pomoc při pořádání akcí pro veřejnost.

Co se dělo v aquaparku v době pandemie? 
V letech 2020 a 2021 jsme byli vinou vlád-
ních nařízení prakticky jeden rok uzavřeni. 
Ale i během lockdownu potřeboval aqua-
park svou pravidelnou a finačně náročnou 
údržbu. Tuto nechtěnou situaci jsme vyu-
žili také k tomu, aby se provedla drobná 
údržba a opravy, které nelze provádět bě-
hem běžného provozu. A i když jsme poté 
dostali od vlády povolení znovu otevřít, tak 
musely být vynaloženy značné prostředky 
k obnovení provozu. Není to tak, že se ze 
dne na den aquapark uzavře nebo znovu 
otevře. Jde o proces, kdy se musí odstavit 
nebo zprovoznit veškeré technologie, na-
příklad na úpravu a dezinfekci vody. Pro 
zajímavost, ohřát toto ohromné množství 
vody na 30°C trvá skoro celý týden.

Jak se pohybuje návštěvnost nyní?
V porovnání s návštěvností před pandemií, 
tak ta nynější je na úrovni 30 – 50%. Pro zají-
mavost se v roce 2019 pohybovala okolo 150 
tisíc návštěvníků. Doufám, že nařízení vlády 
brzy pominou a letošní rok bude pro nás 
příznivější. Finančí ztráta během pandemie 
pro nás byla obrovská. Co mě ale mile pře-
kvapilo, byl zájem veřejnosti o znovuotevření 
aquaparku v době lockdownu. Lidé nám vo-
lali, psali, nemohli se už dočkat. :-)

„Snažíme se návštěvníkům nabídnout různá zpestření,“ 
říká ředitel kravařského aquaparku Vít Odstrčil
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Nesmíme opomenout Vaše spolupra-
covníky…
Bez nich by to nešlo. Na svůj tým (14 osob 
včetně mě) mám stoprocentní spolehnu-
tí. Práce v aquaparku je i o víkendech a 
svátcích. Také kvůli dlouhým směnám je 
náročná jak fyzicky, tak psychicky. V rámci 
profesionality jsou pro mě nepostradatel-
ní. I v této těžké době zvládají své povin-
nosti s úsměvem na tváři. A za to jim moc 
děkuji.

Kde vaši návštěvníci najdou aktuální in-
formace ohledně provozu?
Veškeré informace najdete na webových 
stránkách: www.aquapark-kravare.cz. Od 
nového roku máme nový design těchto 
stránek. Aktivní jsme i na Facebooku nebo 
Instagramu. Proto nás nezapomeňte sle-
dovat i na sociálních sítích.
Facebook: aquapark.kravare
Instagram: @aquapark_kravare

Jak trávíte volný čas?
Mám dva malé kluky - 3 a 5 let, takže veš-
kerý volný čas trávím s rodinou. Rodina je 
pro mě priorita. Pokud se naskytne pro-
stor, rád ho zaplním nějakým sportovním 
vyžitím.

Máte nějaké životní motto?
Řídím se heslem: „Co můžeš udělat dnes, 
neodkládej na zítra“. Snažím se dělat věci 
na maximum a co nemůžu ovlivnit, tak se 
nad tím zbytečně nestresuji. Pokouším se 
brát věci tak, jak jsou. 

Chtěl byste dodat něco na závěr?
Rád bych moc poděkoval všem návštěvní-
kům našeho aquaparku. Velmi si ceníme 
vaší přízně. I nadále se budeme snažit na-
bízet služby na vysoké úrovni. Na všechny 
stávající, ale i nové návštěvníky se budeme 
moc těšit.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí města

Plavecká škola Šupinka provozuje kurzy 
plavání v našem městském aquaparku.
Vyzpovídali jsme zakladatelky Radku 
Malchárkovou a Markétu Bartošovou.
 
Jak dlouho provozujete plaveckou ško-
lu Šupinka? 
Plaveckou školu Šupinku jsme založily  
v květnu minulého roku a od té doby, spo-
lečně s deseti instruktory, nabízíme kurzy 
pro širokou veřejnost.

Jaké kurzy nabízíte v Kravařích?
Zajišťujeme výuku plavání pro základní a 
mateřské školy z okolních obcí, ale máme 
žáky také z Vítkova, Ostravy nebo Opavy. 
Dále provozujeme plavání rodičů s kojen-
ci a batolaty. Cílem kurzu není naučit děti 
plavat v pravém slova smyslu, ale naučit je 
prvním plaveckým dovednostem, jakými 
jsou splývání, dýchání, pohyb a orientace 
ve vodním prostředí. A v neposlední řadě 

chceme pomoci vybudovat dětem zdravý 
vztah k pohybu. Nechybí ani odpolední 
kroužky plavání pro děti od 3 do 12 let bez 
přítomnosti rodičů. V rámci individuálních 
a skupinových lekcí vše rádi vytvoříme na 
míru vašim potřebám.

S aquaparkem také pořádáte různé 
akce pro veřejnost.
Ano, podílíme se na přípravě akcí během 
celého roku. O pololetních prázdninách 
proběhla např. Honba za pokladem. Děti 
hledaly různé indicie, které jim otevřely 
truhlu s pokladem. :-) V měsíci březnu plá-
nujeme udělat Pohádkové plavání. Určitě 
připravíme nějaký program i v rámci Dne 
dětí nebo zahájení prázdnin. Ani letos ne-
bude chybět Zábavné silvestrovské plavá-
ní, které se setkalo s velkým zájmem nejen 
dětí, ale i rodičů.

Kde mohou zájemci o kurzy najít aktuál-
ní informace?
Veškeré informace ohledně kurzů a akcí 
najdete na webové stránce 
https://www.plavanisupinka.cz/.
Sledovat nás můžete také na facebooku
Facebook: plavanisupinka.

Eva Hanzlíková
tisková mluvčí města

„Chceme pomoci vybudovat dětem zdravý 
vztah k pohybu,“ říkají zakladatelky 
plavecké školy Šupinka 
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Ve spolupráci s Plaveckou školou Šupinka 
jsme si o pololetních prázdninách připra-
vili pro děti Honbu za pokladem. Během 
zábavného programu hledaly indicie, kte-

ré jim pomohly najít správnou kombinaci  
k odemknutí truhly s pokladem. Na všech-
ny šikovné sběrače čekala zasloužená od-
měna. Rádi bychom touto cestou pozvali 

všechny rodiče s dětmi na Pohádkovou so-
botu, která proběhne v našem aquaparku 
19.3.2022 od 10 do 17 hod.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí města

Do aquaparku zavítali piráti!

Pohádkovou sobotu
 

MĚS T S K Ý  A Q U A P A R K  K R A V AŘE  A  P L A V E C K Á
Š K O L A  Š U P I N K A  V Á S  Z V O U  N A

www.aquapark-kravare.cz www.plavanisupinka.cz

SOBOTA 19.3.2022 OD 10-17H

M Ě S T S K Ý  A Q U A P A R K

K R A V A Ř E

Užijete si  nádhernou atmosféru plavání v potemnělém

aquaparku za doprovodu příjemné hudby.

 

Na všechny se moc těšíme :-)

Plavání při
svíčkách

1 1 .  B Ř E Z N A  2 0 2 2  

O D  1 8 : 3 0  D O  2 0 : 3 0  H O D I N
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Výkopy hrobů
Cena od 5 tisíc korun

Rostislav Tichý
tel. 607 601 574

V úterý 25. ledna se někteří vybraní žáci 
naší školy z řad florbalistů zúčastnili Kraj-
ského finále v rámci celorepublikového 
florbalového turnaje škol „ČEPS – cupu“. 
Postupně se utkali se třemi školami z Ha-
vířova, Paskova a Ostravy, které postoupily 
z okresních turnajů. Naši kluci ve všech zá-
pasech předvedli skvělou hru, velkou bo-

jovnost a soudržnost. Obzvláště v zápase  
s ostravskou školou podali heroický vý-
kon a soupeře deklasovali. Kluci všechny 
zápasy vyhráli a postoupili tak do velkého 
finále, kde se představí šestnáct nejlepších 
týmů republiky. Finále turnaje o republiko-
vý primát se bude hrát na přelomu března 
a dubna v Praze. Už tento postup je pro 

Základní školu Kravaře největší úspěch  
v kolektivním sportu za celou její historii. 
Klukům moc gratulujeme a budeme jim 
držet palce ve velkém finále.

Za FBC KRAVAŘE
Ondřej Frank a David Thomas

FLORBAL: Kluci vybojovali pro naši školu velký úspěch

Zimní období s sebou nese z pohledu provozu na pozemních ko-
munikacích „SNÍŽENOU VIDITELNOST“. Později se rozednívá a dříve 
se stmívá, což může být pro chodce a cyklisty rizikový čas. Viditel-
nost můžeme charakterizovat jako vzdálenost, ve které řidič stihne 
zaregistrovat překážku. Na co by tedy měli myslet chodci, cyklisti 
a v neposlední řadě také řidiči, než vyrazí na cesty? Stále se najde 
mnoho lidí, kteří podceňují fakt, že při vhodně zvoleném oblečení, 

„Bo stále trvá zima a venku se dříve stmívá, být vidět 
je bezpečné a prima!“

které je opatřeno reflexními prvky, mohou zvýšit svou viditelnost  
a eliminovat riziko kolize s vozidlem. Jak být nejlépe viditelný pro 
řidiče? Klíčem je kvalita a dostatečně velká plocha reflexního prvku. 
Na trhu je velká škála cenově dostupných reflexních předmětů (pří-
věšky, pásky, zipy, čepice, klip a další). Umístěním reflexních prvků, 
nejlépe na pohyblivou část těla, zvýšíte svou viditelnost až na vzdá-
lenost 200 metrů.
Také řidič motorového vozidla by se měl chovat obezřetně, ohledu-
plně, být pozorný a především soustředěný na jízdu. Zimní období 
s sebou přináší sněžení, deště, inverzi, mlhy a to jsou faktory, které 
viditelnost zhoršují. Prodlužuje se také brzdná dráha. Jestliže auto 
zastaví na suché vozovce z rychlosti 90 km/h na cca 70 metrech, 
na zamrzlé vozovce se může brzdná dráha prodloužit až na čtvrt 
kilometru. 
Viditelnost nepodcenili také policejní preventisté Moravskoslezské-
ho kraje. V předešlých dnech upozorňovali chodce na Ostravsku, 
Opavsku, Novojičínsku, Karvinsku a také Frýdecko-Místecku na 
nutnost používání reflexních prvků. Informace z bezpečnostní akce 
naleznete v odkazu:
https://www.policie.cz/clanek/dopravne-bezpecnostni-akce-975666.aspx

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje
komisař oddělení prevence
por. Bc. Martina Jablońská

inzerce
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Zbyněk  K u n z  
realitní makléř pro tento region  

Tel.-mobil :    604 261 798,     E-mail :  kunz@heartreality.cz
Web         :    www.heartreality.cz 

POMŮŽU VÁM        
PRODAT VAŠI
NEMOVITOST, DÍKY
TĚMTO NOVINKÁM :

- 3D VIZUALIZACE
- VIDEOPROHLÍDKY +

DRON
- PROFESIONÁLNÍ FOTKY

VÁŠ  KRAVAŘSKÝ 
REALITNÍ  MAKLÉŘ

PŘIPRAVTE SE
NA DALŠÍ
SLUNEČNÍ
SEZÓNU

CHYTŘE
VYMYŠLENÁ 
ÚSPORA

@vobmatcz @VOBMAT Detaily a další informace o produktech najdete na www.vobmat.cz

Dálkové 
ovládání

Senzor pohybu
a stmívání

Jednoduchá montáž a zapojení
bez nutnosti většího zásahu

30 DNÍ 
GARANCE VRÁCENÍ PENĚZ

Hledá od ledna 2022 
kamarády a kamarádky 
do nově vznikající 
dětské skupinky

- Malý kolektiv s max. počtem 9 dětí

- Od jednoho roku do předškolního věku

- Provoz bude zahájen v únoru 2022

- Individuální a respektující přístup

- Rodinné prostředí

- Velká zahrada

Pro více informací nás neváhejte kontaktovat

Telefon: 732 338 700 
Email: chaloupka.kravare@gmail.com
FB: Dětská skupina Chaloupka Kravaře
Adresa: Příčná 1604/3, 747 21, Kravaře – Dvořisko

Ředitelka DS: Ing. Lucia Pištorová 
Vedoucí DS: Bc. Michaela Valošková
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CVČ Kravaře, Město Kravaře a místní nadšenci Vás zvou na

SRAZ ÚČASTNÍKŮ (NEJLÉPE 
V MASKÁCH) PŘED CVČ KRAVAŘE

• PRŮVOD MĚSTEM ZA DOPROVODU HUDBY
• UKONČENÍ PRŮVODU PŘED ZÁMKEM, 

KDE POCHOVÁME BASU

27. února 2022 od  15:00 hod.
průvod městem
Masopustní


